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PAMALDOS BUS:
11 rugpjūčio BURNBANK.
Šv. V. J. Širdiės: «,

14 rug. Burnbank 6 p. m.

Dabar daug panašumo. Daug valstijų susi­
telkę prieš vokiečius. Daug kartų vokiečiai pa­
sirodė ant viršaus, permušę priešininkus. Kas 
laimės pabaigoj-parodys ateitis. Bet, sakoma, 
karė galinti dar prasitensti kokius 3 metus, 
išviso sudarius 7. Istorija tankiai atsikartuoja.

Amerikonai ir brittai rengiasi prie ilgos 
karės. Amerikonai mano, kad karė tensis dar 
bent 2 metu. Laikas bėga. O pabaigos nesima­
to. Lietuvis tegali tik pageidauti: Dievas duo­
tų karė pasibaigtų kuogreičiausiai.

Brittai Archangelske. 
Bolszevikai protestuoja ir „runija“.

Nuo Aleksandrovsko, Murmano pajurėse 
iki Archangelsko, Baltos jūrės įlankoj, keli 
šimtai varstų. Talkininkų kariumenė (brittai, 
prancūzai, amerikonai) seniai jau užėmė Mur­
mano geležinkelį ir net daėjo arti pusiaukelio 
tarp Aleksandrovsko ir Petrogrado.

Bolševikai pasiuntė Britanijai ir del kitų 
talkininkų protestų, žadėjo „paskelbti karę” ir 
kitaip gųsdino. Pamatę, kad talkininkai žodžių 
neišsigansta, bolševikų raudonsargiai it kiškiai 
bėga iš Šiaurinės Rusijos ant Petrogrado-Mask- 
vos. Talkininkai jų pavyti nepajiegia, turėdami 
pertrumpas tam kojas.

Ikšiol talkininkų kariumenė tetraukė Mur­
mano geležinkelio artimybėje, bet dabar jie iš­
kėlė 2 rugpjūčio kitų savo kariumėnės būrį 
Archangelsko porte ir užėmė tų miestų. Bolše­
vikai pasiskubino išsikraustyti. Iš Archangels­
ko- talkininkų kariumenė traukia geležinkeliu į 
pietus, Vologda’ miesto linkon. Berods, iki Vo­
logda nuo Archangelsko daug šimtų mylių.

Pereitame „Iš. Dr.” numeryj paminėjome 
žinutę iš brittų laikraščių, buk rusų generolas 
(buvusis vadu rusų faonte) Gurko dabar pas­
kirta vyriausiu vadų ant talkininkų armijos 
Murmane, Rusijoj. Dabar paaiškėjo, kad žinia 
buvo neteisinga, laikraštininkų sufabrikuota. 
Ištikro gen. Gurko tebėra Prancūzijoj ir neda­
lyvauja talkininkų žygyj Šiaurinėje Rusijoj. 
Kas ten vadovauja—dar nepaskelbta.

Japonai Sibire.
Bolszevikai Varoma Lauk.
TucJ pačiu laiku Japonijos valdžia išleido 

sekantį (atkartuosim trumpai tik turinį, ne žo­
dis į žodį) pranešimų:

Kadangi vokiečiai visai apiponiavojo Ru- 
sijų ir norima rusus iš po vokiečių jungo pa- 
liuosuoti, kol dar laikas, kadangi čeko-slovakų 
aimija Rusijoj pavojuje nuo bolševikų ir vo­
kiečių (o čeko-Slovakai talkininkai)-tai Ameri­
kos Suv. Valstijų valdžia prašiusi japonus įsi­
kišti ir pasiunsti Sibiran savo kariumenę (po­
draug su talkininkų būriais)—ir todėl Japoni­
ja pasiuntė jau kariumenę Vladivostokan ir 
siuns toliau į Sibiru. Esu, Japonija nesikiš į Ru­
sijos politikų, gi užbaigus žygį ir atsiekus tiks­
lų vėl iš S biro išsikriaustys, tų gruzinus del 
Rusijos. Japonija ir toliau busianti rusų drauge, 
tik del rusų naudos į Sibiru žengsianti. Toks, 
maž.daug, japonų valdžios manifestas.

Brittų žymus dienraštis Manchester Guar­
dian, 5 rugpjūčio, 1918 m. numeryj (22, 462) 
patalpino bolševikų „ambasadoriaus” Litvinov’o

Kada Baigsis Kare?
Klausimas tas rūpina šiais laikais kiekvieną.
Visa bėda tame, kad nėra posaulyj tokio 

žmogaus, kurs galėtų neabejodamas ant to klau­
simo duoti teisingų atsakymų. Galima tik spė­
lioti, bet tie spėliojimai visada gali apgauti, pa­
sirodyti klaidingais.

Sakoma, šiais laikais tik kvailas drįsta pra­
našauti. Ištikro, kada karė pasibaigs nežino 
niekas apart Dievo, nežino nė kaizeris, nė jo 
generolai, nė prancūzų gencrališ štabas, nė 
brittų valdžia. Nes karės pabaiga prigulės nuo 
daug sųlygų, nuo daugybės dabar nežinomų 
priežasčių arba veiksnių.

Buvo žmonių, kurie abelnai neskaitoma 
kvailiais, kurie skaitoma galvočiais, kurie bet­
gi išdrįso apie karės ilgumų pranašauti. Išdrįso 
ir... apsikvailino, nes jų pranašystės neišsipyldė 
visai, pasirodė klaidingomis.

Štai: Lord Kitchener pranašavo, kad karė 
tensis 3 metus. Visokie brittų ir kitataučių 
laikraštininkai manė, kad Kitchener persūdė, 
kad karė taip ilgai nesitens: gana bus kelių 
mėnesių, rasit, metų-dviejų. Kitchener persūdė, 
tik ne į'tų pusę: karė jau penkti metai teusiasi, 
o dar galo nesimato. Lord Kitchener pasirodė 
lalšyvu pranašu.

Rusų garsusis ^generolas Brusilovas skel­
bė, kad karė'baigsis 1017 m., kada bus pilnas 
rusų viršus. O išėjo: 101/ m. rusai pako, gi 
karės pabaigos ir 1918 m. nesimato.

Japonų gen. Nogi (mirusis prieš kare) sa 
romą išpranašavęs šių karę ir tų kad ji tensis 
įpie 3 metus. Bent pusiau falšyvas pranašas.

Labai pasipiktinta, kuomet brittų vadas 
louglas Haig papranašavo vokiečių fronto 
[reitų pairimų. Pranašystė už kelių mėnesių 
asirodė pilnai falsyva, nors išpradžių priimta 
iž grynų pinigų ir labai brittų spaudų tMidžiu- 
;ino. , -

Nemaž pranašysčių paskleidė vokiečių 
įenerolai-adtnirolai. Visos jos neišsipyldė.

Apie šiaip jau laikraštininkų ir kariškų 
rritikų pranašavimų minėti neverta. Atmena­
nt šauksmų: trumpiausias kelias Berlynan, 
ionstantinopolin ir tt. Trumpas kelias tai 
rampas, tik po 4 metų kelionės nė kiek ne ar- 
imesnis... Kuomet 1916 ir 1617 m. vokiečiai 
žleido kiek ten jardų grunto prie Somme-daug 
ritikų svarstė kur už sųvaitės bus vokiečių 
rmija, bėganti ant Berlyno: ant kairio ar de- 
inio upės Rheino kranto? Vokiečiai Berlynan 
ė nemanė bėgti ir už 2 metų po to matome 
okiečius kelis kartus arčiau prie Paryžiau, 
eg upės Rheino , .

Dabar daug kas prisiminė istorijos faktų- 
enovėj daugybė valstijų: Prancucija, Rusija, 
mstrija ir tt. buvo susijungusios ir bendrai 
žpuolusios kariauti prieš tuokart nedidelę 
'rusijos (Prūsų) valstijų. Galutinai Prusai buvo 
reikti, bet karė tensės net 7-metus ir per tų 
ūkų labai daug kartų Prusai, vedami Fridri­
ko Didžiojo, buvo ant viršaus, mušė ir rusus, 
austrijokus, ir prancūzus ir kitus. 

protestų kas link talkininkų žygio Murmane ir 
įdėjo didelį straipsnį kas link japonų žygio Si­
biran, užvadinęs straipsnį: A Second Invasion 
of Russia. („Antras užplūdimas Rusijon“. Pir­
mas užplūdimas, matomai, skaitoma vokiečių 
žygiai). Straipsnis japonų žygį vadina kvailia ir 
pragaištinga politika. Esu, Amerika nenorėjo 
japonus Sibiran kviesti, bet privertė jų „prašy­
ti“ pats japonai, prancūzai ir brittai. Japonų 
intencija esanti abejotina, o paskelbimas—vi­
sai ne iš Ščyros širdies. Nes japonų žygis Sibi­
re nepaliuosuos rusų iš vokiečių jungo, labiau 
gal pastums vokiečių pusėn. Ir čekai-slovakai, 
jei jiems pavojus Rusijoj-galį iš ten pigiai pa­
sitraukti į Vladivostoku, Murmanų ar kitur. Ta­
rus trumpiau, visas žygis, sulig Manchester 
Guardian tik japonų godulystės ir talkininkų 
kvailystės apsireiškimas, kurs bus talkininkams 
ant skriaudos.

Ar Manchester Guardian teisingos nuo- 
monės-pamatysim netolimoj ateityj. Berods, 
nemanome, kad Japonija Rusijų paliuosuotų, 
net abejojame ar paliuosav^mas japonams rupi. 
Ar vokiečiams nuo to bus silta-ar šalta-pamaty- 
sim. Pranašauti čion neapsimoka. Viskas prigu­
lės, galutinai, nuo to, kaip ir su kokia intencija 
japonai žygį nukreips ir praves. Jei tik Sibiru 
užėmę tars: gana! tai vokiečiams 'tik ant nau­
dos bus.

Vienas dalykas gan aiškus. Kur japonų 
kareiviai pasirodys-ten bolševikų raudonsargiai 
metę ginklus stengsis pralenkti kiškį arba iš­
landžios į žagarus, kaip daro prieš vokiečius.

Lloyd George Kalba.
Lloyd George kalbėjo parliamente apie 

pasaulinę politikų. Kalbos turinys toks:
Keturi metai Britanija kariauja tarptautiškų 

teisių apginime. Svarbiausių rolę karėj lošė lai- 
vinas, o laivine Britanijos įdėčkas. Prieš karę 
brittų karės laivinas turėjo 2,500,000 tonų, da­
bar turi 8,000,000. Laivinas perplaukė iki 1 
birželio 8,000,000 mylių. Paskandino 150 vo­
kiškų. submarinų. Apie 1,500,000 jurininkų 
buvo tarnystėje ant karės bei prekybos laivų.

Britanija sumobilizavo 6,250,000 vyrų. 
Britanijos kolionijos dar davė 1,000,000 ir In­
dija 1,250,000. Pradžioj šių metų vokiečiai tu­
rėjo daug kariumėnės (iš rusų fronto) nenu- 
vargusicfc, talkininkų kariumenė buvo nuvargu­
si. Amerikonų tebuvo fronte 1 divizija ir 4 di­
vizijos zoposte. Talkininkų vienybė nebuvo pil­
na. Vokiečiai užpuolę brittų armijų daugiau 
paardė ir^ziėmė belaisvių neg laukta. Bet vo­
kiečiai apsiriko, įtikėję brittų kai kuriems laik­
raščiams (kuriuos \ aidžia tyčia nedraudė), buk 
brittai pritruko kareivių. Į dvi sųvaiti pristatyta 
268,000 naujos kariumėnės ir daugiau kulkas- 
vaidžių, neg prarasta. Į menesį pristatyta 355, 
000 kareivių.

Į 6 sųvaitės vokiečių pažanga sulaikyta, 
siunsta frontan net paaugliai 18d m. amžiaus 
ir tie kovojo drųsiai.

Vokiečiai puolės ant prancūzų Maršalas 
(naujas cinas prancūzų ir visų talkininkų vado) 
Foch sulaikė juos ir ten. Amerikonai imta ga- 
bentLšimtais tūkstančių, apie 10,000 vidutiniš­
kai kasdien. Didžiuma atplaukė brittų laivais. 
Su laiku amerikonai galės prilygti fronte vokie­
čių visai armijai.

Vokiečiai neįveikti. Bet jie neturės tokios 
progos įveikti talkininkus, kaip turėjo pradžioj- 
šių metų.

Apie padėjimų Rusijoj Lloyd George 
atkartuojo prasmę japonų manifesto.

Kas link greitos taikos-toji nesirodo da­
bar galima, nes vokiečiai vis dar norį viskų 
remti ant ginklų, ne ant teisybės.'
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Visi Socijalistais.
Lietuvis žydą nevadina žmogumi. Sako kartais: žmogus 

atvežė žydą, žydas apgavo žmogų ir tt. Gan aišku, žydas irgi žmo­
gus, tik tą vardą pasisavinęs sau lietuvis. Ir žydas užklaustas kas 
jis—gali bijotis žmogumi pasivadinti, o pasisakyti tik: esu žydelis]

Rusai vadina savo tikybą pravoslavija. Berods, pravoslavi- 
ja ištiesy reiškia tikrąją, teisingąją tikybą, priešingą kreivatikiy 
tikybai. Ar rūsy tikyba yra tikroji? Anaiptol, katalikai pravoslavus 
vadina kreivatikiais. Pravoslavijos vardas tik rūsy neteisingai pa­
sisavintas.

Amerikos lietuviai laisvamaniai vadina save „tautininkais”. 
Tautininkais tėvynės mylėtojais tuotarpu yra beveik visi katalikai, 
o vėl daugelis iš laisvamaniy vi*ai tautos savo nekenčia. Betgi va­
dinasi „tautininkais”.

Proletaras—reiškia beturtį varguolį. Pr'.e to vardo betgi 
turi pretėnsijas archimilijonieriai-kapitalistai, kurie per „vadova­
vimą” ant „socijalisty-proletary” įsigyveno milijonus, turėjo nuo­
savybėj dvarus, fabrikus etc., kaip va tokie Marksas; Bebelis, tas 
pats—vakar suskelis—šiandien caras Trockis ir begalybės kitą.

Koks šarlatanas-bemokslis Mockus jiasivadino vyskupu, ra­
šosi „Right Reverend” ir to iš kitą reikalauja. Na, svetimtaučiai- 
svetimtikiai kartais jį ir tituluoja „Right Reverend’u, vyskupu ir 
t t. Nors visgi tas kaip buvęs šarlatanu-taip ir tebėra.

Tarus striukiau, labai daug pavyzdžiy turim neteisingo 
pasisavinimo svetimą vardą, bendrą kitiems arba tik kitiems tepri 
gulinčią.

Čia ypač aišky pavyzdį turim socijalizmo istorijoj. Kas 
bendro tarp socijalizmo tikrojo irdarp tikrą socijalisty iš vienos 
pusės-ir iš kitos ty „socijalisty” bei „socijalizmy”, kaip vadinama 
šalininkai ypatingos partijos bei srovės ir jy teorijos „mokslai”.

Ką reiškia tikrasis socijalizmas? Reiškia jis vien tik palinki­
mą, žengimą prie draugijinio gyvenimo. Draugijoj, susitelkus vie­
nybėm ir susitvarkius gerai-nauda del visą nariy. Kur du stos-tai 
ne vienas. Lotiną žodis sociiis-reiškia draugą, social is-r aiškia 
draugijinis ir t.t. Socijalistas tas-kas myli draugijas, telkiasi, tvar­
kosi bendrai vienybėje su draugais. Vadinas, žodžiai socijalizmas 
ir socijalistas turi labai plačią prasmę, gali reikšti labai daug ką. 
Žvirbliai kol išvien, kol draugijoj-socijalistai, armija kareiviy-kol 
neišsiskyrstę-socijalistai ir taip be galo.

Bet šiandien jau visa žodžio reikšmė kreipiama, norima 
sukimšti į mažą, siaurą ir netobulą supratimelį. Taip tarus, visą 
svietą norima sutalpinti į riešuto kevalą. Jau socijalistais tevadina- 
ma tik siaurutė, menkutė partija, socijalizmu vadinama tik rinkinys 
teoriją ar protavimą keletos žinomą, kaip Marksas, Engelas, 
Kautskis, Bebelis ir tt. Ar teisinga? toks pasielgimas, vardo iškrei­
pimas? Žinoma, ne. Tas, kas šiandien vadinama socijalistais bei 
socijalizmu—nėra tai tikru socijalizmu, nė tikrais socijalistais. Tai 
tik menka, dar-gi gerai apgedusi tikrojo socijalizmo bei socijalisty 
dalis.

Del lengvesnio tiesos supratimo privesim dar pavyzdį.
Štai šiaudas: šiaudas ir tas ką dar dirvoje tebauga nepa- 

kirstas, šiaudas ir dalgio pakirstas, iškilius grudus, šiaudas ir į 
stogą {dengtas, šiaudas ir nustovėtas, sutrūnėjęs, tetinkans dirvos 
trenšimui. Vėl šiaudas gali būti ruginis, kvietinis, avižinis ir tt. 
Ar teisinga butą vien tik supuvusį avižinį šiaudą šiaudu vadinti? 
Ir sakyti, kad sveikas šiaudas nėra šiaudu.

Vieši ligonbučiai, mokyklos, teatrai, 
bažnyčios, vienuolinai, pati kataliką 
Bažnyčia-tas irgi tikri socijalizmo ap­
sireiškimai.

Šventas Povilas Pustelninkas ir 
tai vargiai viską pats sau pasigaminda­
vo ir vargiai be kity pagelbos apsei- 
davo, o jei neapseidavo—tai ir jis 
naudodavęs iš socijalizmo.

Didžiuma gyvuliy ir paukščiy irgi 
pripažinsta socijalizmą reikalingu: 
gyvuoja būriais,. bandomis. Skruzdė 
ar bitė puikiau socijalizmo prisilaiko, 
neg bil koks socijalistas.

Jei iš vardo socijalizmo piktinasi 
didžiuma žmonių, tai dėlto, kad soci­
jalizmu vadina tą, kas teisingiau butą 
pavadinti marksizmu, cicilikizmu, 
kapsukizmu, kautskizmu ar kitokiu 
izmu, siauros, neskaitlingos partijos 
sąprotavimais. Tikrasis socijalistas tai 
ne partyviškas, pilnas pavydo ir ne­
apykantos žmogus, bet toks, kurs no­
ri visuomenei geryneigos, kurs sten­
giasi viską gerinti. Gal ne'visad page­
rina, bet visad turi norą pagerinti.

Pasaulyj viskas mainosi, geryn 
eina, žmoniy draugijinis gyvenimas 
irgi geryn eina. Kas vakar rodėsi ir 
buvo negalimu—ryto poryt bus gali­
ma. Štai prieš šimtmetį jei koks žmo­
gus su mašina buty mėginęs oru 
lakstyti—buty neatbūtinai sprandą 
nusisukęs. O šiandien daug žmoniy 
laksto ir sprando nenusisuka. Prieš 
100 mėty Amerikos prezidentas Suv. 
Amerikos Valstijy skundės ant darbi­
ninkų „ištvirkimo” del to, kad darbi­
ninkai reikalauna 100 doleriy metinės 
algos. O šiandien niekas nesipiktina, 
nors negauna darbininko be 100 dol. 
į mėnesį. Senovėj Virginijos guberna­
torius džiaugės ir gyrės, kad jo valsti­
joj nėra nė vienos mokyklos. Šiandien 
nesigirtą. Viskam savo laikas. Viskas 
eina geryn, bet ne urnai, tik paleng- 
vel. Ūmai svietą visą nepaversi į an­
gelus, o žemę į rojy.

Tuotarpu musy taip vadinamieji 
socijalistai (partijiniai) tankiai varosi 
ant staigiy permainy, neturi kantry­
bės, panašus į mažą vaiką, kurs nori 
usus turėti ir būti kareiviu. Ateis lai- 
kas-užaugs ūsai ir bus kareivis, bet su 
viena diena nesirodančiy ūsų vaikui 
neištrauksi!

Kad kokį pagerinimą užvesti su 
nauda-reikia kad visuomenė prie to 
pagerinimo buty priaugusi, mokanti 
iš pagerinimo prigulinčiai pasinaudoti. 
Šiandien rojus ant žemės negalimas-

Lygiai neteisinga socijalistais tevadinti vien tokius žmones, 
kuriems lietuviai davė vardą cicilikų, siauros partijelės nariams. 
Vardas tas priguli visiems, nes kožnas ,žmogus išdalies turi teisę 
vadintis socijąlistu. Ir kiekvienas žmogus bent tai kame prisilaiko 
tikrojo socijalizmo, jei ne cicilikizmo.

The Lithuanian Review, leidžiamasis lietuvių informacijos 
biuro, Amerikoj, turi tame klausime straipsnelį: „I am not a so­
cialist”. Neprivedant to straipsnio ištiso tik paminėsim keletą iš jo 
privestų pavyzdžių draug su savais priedais ir paaiškinimais, kaip 
žmogus gyvena socijalistiškai (primenam, tai nereiškia cicilikiškai) 
to pats nė nenusimanydamas.

Ar retkarčiais pasinaudoji miesto parku (sodnu). Tą sodną 
užlaiko miestas, ne privatiškas žmogus. Tai esi išdalies socijalistas 
ir naudoj is socijalizmu.

Ar keliaudamas jūrėmis plauki savo laive, ar kompanijos? 
Jei vienas sau laivą užlaikyturmbutų net prastas perbrangu. O čia 
puikesniame plauki, neg karaliai turi ir tas tau kaštuoja pakenčia­
mai, nes laivą užlaikai ne pats vienas, o daugybė žmoniy, kurie iš 
laivb naudojasi. Tai irgi socijalizmas.

Ar priguli prie draugijos, užlaikančios tau svetainę, kuri 
pačiam vienam buty perbrangi? Tai irgi socijalizmas.

Arba naudą imi iš geležinkelių, užlaikomų visuomenės? Ir 
čia socijalizmas.

nes žmonės dar perdaug velniu atsi­
duoda ir pertoli nuo angelų atsilikę. 
Tobulos tvarkos ir tikrai gero surėdi- 
mo nėra ir būti negali, kol patis žmo­
nės nebus tobuli. Kapitalizmai, išnau 
dotojai ir prispaudėjai neišnyks tol, 
kol neateis tam savo laikas, kol vi­
suomenė iki tol nepagerės. Išmušk 
visus „buržuazus”-ryto iš „proletarų’’ 
tarpo gana atsiras naujų. Nes žmonija 
dar nemoka ir negali be jy apseiti. 
Perangsti dar ir perdaug žmonės turi 
savymeilčs bei permaž artimo meilės.

Pavyzdžiu, jei kasdien apdalintum 
uždyką kožnam darbininkui po 5 do­
lerius, iš 100 darbininkų bent 99 nei­
tų darban. Jei parinkęs 100 karščiau­
sių socijalizmo skelbėjų ir šalininką f 
kožnam iš jų duotum po 50,000 dole- 
riy-vargiai bent pora atliktų prie so- 
cijalizmo-kiti bevelytų virsti veltė- 
džiais-„buržuazais”, ant visų socijaliz- 
mų spjautų. Tol socijalistais-kol savo 
skurai gerai, o kai kitur geriau-sudiev’ 
socijalizmams.

Bet jei taip žmogus elgiasi šiandien 
tai nereiškia, kad visados žmonės to­
kie bus. Jug seniau laukinis (miškinisj 
žmogus manydavo, kad jam 50 pačių 
(žmonų) permaž. Šiandien doram 
žmogui vienos pačios pilnai pakanka.' 
O nemaž žmoniy, kuriems ir viena 
rodosi perdaug. Seniau kožnas valdi­
ninkėlis—ponelis norėdavo turėti nuo- 
savias kartuves, ant kurių galėtų karti 
net menkus prasikaltėlius. Šiandien 
norinčią būti korikais atrasi nedaug.

Taip, jei šiandien yra daug žmoniy, 
norinčių laikyti aprėpę-apžioję tūk­
stančius milijonų dolerių, neprilei­
džiant nė ištolo prie jy vargšų, ku. 
riems trūksta reikalingiausio cento, tai 
nereiškia, kad taip, bus visados. Ateis 
laikas, kada didžiuma žmoniy supras, 
kad laikyti apžergus sau nenaudingus 
ir nereikalingus milijonus-yra ir kvai­
la ir nedora, tuokart pats savaimi pra­
nyks kapitalizmas ir išnaudojimas, 
tuokart kožnas tesieks tokį sau kąsnį, 
kokį su nauda gali apžioti, be kity 
skriaudos. Iki tol toli. Bet geryn žmo­
nija eina. Palengvel tobulinasi žmo­
gus.

Berods, tie patis taip vadinamie­
ji „socijalistai” ir partijiniai fanatikai 
perškadija žmonijai eiti tobulyn, ge­
rėti. Griaunant doią, sėjant neapy­
kantą ir ištvirkimą, viską remiant ant 
pavydo ir žmoniy blogiausių palinki­
mų—jie tolina laikus tikrojo socijaliz­
mo. Jie žmoniją tempia kiek gali blo­
gyn, ne geryn, jie ne pažangai, bet 
atbulyneigai darbuojasi ir tarnauja 
Jie ne rojų „vykdina”, bet pragarą. 
Juos todėl vadiname „socijalistais" 
su kabliukais, marksistais, cicilikais ir 
kitaip. Jie nėra tikros rūšies socijalis­
tais. Jie—siauros partijos partizanai. 
Grįžus prie palyginimo į šaudą, tar­
sim: šiaudas tai šiaudas—tik jau su­
puvęs, nutrūnijęs. Socijalizmas tai so­
cijalizmas—tik supuvusios rūšies, tik 
dalinis.

Sveikojo socijalizmo įdėjai kaip 
geram dalykui pieši ntis nėra dora. 
Sveikas socijalizmas, geryneiga, drau­
gijinio gyvenimo tobulinimas ir geri­
nimas—verta paramos visų dorą my­
linčių žmonių, visų tų, ką nori, kad 
gyvenimas žmogaus butą kuogeriau- 
siu. Kas kita partijinis socijalizmas, 
programai Markso, Khutskio, Bebelio, 
Trockių, Kapsukų ir kity partizanų, 
programai paremti ant klaidingų pa­
matų, socijalizmai kabliukuose—tokių 
socijalizmy priešais bus kas tik išma­
no ir nori pasauliui geresnės ateities.

Grįžus prie užvardijirno, atkarto- 
sim: visi arba beveik visi pasaulyj 
žmonės buvo, yra ir bus socijalistais 
išdalies, vienokiais ar kitokiais. Nes 
visi žmonės gyvena draugijiniais ry­
šiais surišti ir draugijomis. Adomas 
su Jieva—piimi iš žmoniy socijalistai 
—-nes gyveno bendrai, išvien, pirmoj 
draugijoj. Visi socijalistais, tik ne vie­
nokio gątunko, įvairaus plauko, įvai­
rių pažvalgy, įvairių rūšių. Klausi­
mas: kur pas žmogaus socijalizmas 
prasideda ir ant ko baigiasi. Ir klau­
simas vėl: koki rūšis, koks socijaliz­
mo gatunkas geriausias, naudingiau­
sias, koks labiausiai netinkantis, veng­
tinas, pragaištingas.

To del tik ginčai, skirtumai, parti­
jų įvairumas. Nėra žmogaus plačiai 
suprasto socijalizmo priešininko. Gin­
čai eina tik už partijinį socijalizmą ir 
čia nesutinka teorijos krikščionių, 
Markso vienminčių, demokratų, trabe 
unijų, kooperatyvų, buržuazy, mo- 
narchistų ir kitų visų partijų, tikydų, 
politikų, ekonomijų ir, tarus trum­
piau, visokios teorijos, paliečiančios 
sątikius vieno žmogaus su žmonija ir 
pasauliu.

2



Jūrinis Telegrafas Amerikon.
60 m. Sukaktuves.

Rugpjūčio 5 suėjo lygiai 60 metų nuo to laiko,, kai pasiun- 
a pirmoji telegiama per Atlantiko vandenynu iš Britanijos į Ka- 
adą. Sukaktuvės ne kruvinos pergalės, bet sukaktuvės gryno 
lokslo ir pažangos laimikio.

Kaip tas laimikis didelis—suprasti nėra sunku. Šiandien 
isai nebrangu ir lengva pasiunsti iš Britanijos, Rusijos ar iš ki- 
ir greitą žinią Amerikon. Kas atsitiko kur Amerikos tūkstančių 
ylių plotuose—tą pačią dieną jau žinoma Europoj. Kas atsitiko 
norima pranešti iš Eurojros1—tą pačią dieną žinia nulėką Ame- 

kon. Įsivaizdinkim, kad staigiai telegrafas tarp Europos-Ameri- 
D« pranyko. Nors turima greiti garlaiviai, greiti traukiniai ir ki­
lki pagerinti susinešimo budai—žinia iš Amerikos ar į Ameriką 
autą keliauti bent sąvaitę. Tuotarpu šiais laikais greitas susiži- 
ojimas—tai neatbūtinas gyvenimo reikalas, vienas ir naudingiau- 
ų patogumų.

Prieš 60 metą tokio telegrafo tarp Europos ir Amerikos 
ebuvo, nors jau Europoj ir net pačioj Amerikoj nemaž buvo pra- 
esta telegrafo liniją ir naudotasi iš telegrafinių susižinojimą.

Visgi anais laikais telegrafo naudingumas nebuvo taip aiž­
us kaip šiandien. Ir pats telegrafą aptarnavimas buvo kur kas 
[ogesnis, prasčiau įrengtas, mažiau tobulas. Dargi tarp Amerikos 
-Europos apie pustrečio tūkstančio mylią per vandenyną..

Atminus tą viską, suprasim, kad 1858 m., kuomet suma- 
yta pravesti pirmą telegrafą tarp Amerikos—Britanijos, daug kas 
bejojo ar pasiseks, ar tik be naudos bus išleista nemaž pinigą.

Pirmi žingsniai tame dalyke buvo tikrai nenusisekę atne- 
£ daug nuostolio. 1857 m. pradėta vesti telegrafo linija tarp Ka- 
ados ir Britanijos, bet greitai nenusisekus darbas užmesta neuž- 
aigtas. Taip turėta daug nuostolių be naudos. Betgi 1858 m., 
ravedimas pradėta išnaujo. Rugpjūčio 5 d., 1858 m. pirmas tele- 
rafas tarp Britanijos ir Amerikos užbaigta pravesti ir pasiunsta 
irmoji telegrama. Bet toji teiegrafo linija tegyvavo vos 25 die- 
as, per kurį laiką tepasįunsta 400 telegramą, išviso 4,388 žodžiai, 
’o to telegrafo linija nustojo veikusi, sugedo. Kaštavo ji valdžiai 
irs £500,000, neskaitant krūvos pinigą, išleistos 1857 metais, 
'adinas, kožnas telegramą žodis kaštavo beveik po £1201

Taip dalykams esant jau negalima buvo surasti, tokių kapi- 
alistą, kurie apsiimtą rizikuoti savo pinigus naujos telegrafo Uni­
ts per jūres pravedimui. Perėjo taip 8 metai.

Galutinai 1864 m. brittą parliamentas sutiko dalykui skirti 
J750,000. Nusprensta 1865 metais naują telegrafo liniją per jūres 
iravesti. Imta rengtis. .

Tais pačiais (1864) metais užbaigta milžiniškas garlaivis 
heat Eastern. Dabar toks garlaivis nebūtą skaitoma tarp didžiau- 
ią bei geriausią, o anais laikais iš jo didumo stebėjosi visas pa- 
aulis. Laivas turėjo arti 100 sieksnių, ilgio, arti 12 sieksnių pločio, 
iusprensta telegrafo pravedimui panaudoti tąjį laivą.

Rodos aut pažiūros pigus dalykas draft perjures pertrauk- 
i, nereikia kaip ant sausumos stulpai statyti, įmotei vandenyn-ir 
[ana. Anaiptol, kur kas lengviau telegrafą pravesti ant sausumos.

Reikia atminti, kad sausumos telegrafo dratas bei „kebelis" 
cable) kitaip sudarytas, kur kas pigesnis, mažiau apsaugotas. Pa­
ėdus dratui pataisymas čia visai pigus, lengvai prieinamas, grei- 
as,

Jūrinio telegrafo (cable) dratas turi būti gerai apsaugotas, 
tiprus, kad pigiai nepagestą. Dratas turi būti taip apdirbtas, kad 
randuo nesiektų, kad netrunėtą su laiku. Dratas guldoma ant-jū­
rių dugno, kitur daug mylią gilume. Žuvis drato nenukans, bet 
apsaugotas jis turi būti nuo visko.

Jei ilgume viso pustrečio tukstančią mylią tas dratas bent 
uit colio nuges, prasitrins, tai pataisymas gali kaštuoti daug tuk- 
>tančią svarą ir užimti mėnesius laiko. Pataisymui anais laikais 
leturėta prietaisą tiek, kiek dabar yra. Dabar žmonės apsirengę 
am tikrai gali daug kur jūrės dugnan nusileisti ir ant vietos dra- 
ą apžiūrėti ar net pataisyti. Anais laikais reikdavo dratą pirmiau 
įuo dugno išgriebti, pakelti, paskui mėginti-žiurėti ar taisyti. Kol 
>urasi pagedusią vietą-labai daug klapato ir išlaidą. Štai pagedus 
iratui, pravestam 1858 m., kaip jau minėjomeį bevelyta visą lini- 
ą užmesti, neg pasirūpinti pataisyti. Apskaityta, kad drato grai­
bymas ir taisymas kaštuos daugiau, neg naujo pravedamas. Užtai 
[tildant ant jūrių dugno dratą tas surengiama taip drūčiai ir ap­
alsins-kad galėtą laikyti kaip ir amžinai.

Bet vos nuplaukė 80 mylią ir tiek 
ilgio suleido jurią dugnan drato, kaip 
pasirodė, kad suleistas dratas kokioj 
ten vietoj sugedęs. Laivas gavo plauk­
ti atgal 10 mylią čerepako greitumu 
ir vinduoti „kebelį” atgal į laivą, kol 
antgalo sugraibė pagedusią vietą ir 
pataisė.

Vėl laivas leidosi tolyn, leisdamas 
dratą; taip 4 dienas be atsitikimo. 
Nuplaukė 636 mylias. Čia vėl prireik­
ta kiek drato įvinduoti laivan iš jurią 
dugno ir taisyti. Pataisius dar įleista 
apie 400 mylią. Esant 1,064 mylias 
nuo Valentijos, ištikro jau arčiau 
prie Amerikos(Newfoundland) krantų, 
neg Airijos, iš trečio atviejo prireikė 
pasukti ant namą ir pradėti dratą į 
laivą griebti.

Išgriebus kiek ten mylią ir suradus 
pagedusią vietą imta taisyti, tik (at­
minti reikia, koks drato sunkumas!) 
staigiai dratas nutruko ir pleptelėjo 
ant dugno gilume pusketvirto varsto!

Ne ką veikę telegrafo meistrai gavo 
graibyti paskendusį drato galą. Atme­
nant, kad tas turėjo sverti bent 7 to­
nus ir nežinomame padėjime pasken­
dęs - dalykas išgriebi mo nebuvo pi­
gus. Ant laivo turėta grindiniai (len­
ciūgai) virš 80 sieksnią ilgi. Prireikė 
tokią lenciūgų sukabinti net 25, ant 
apatinio prikabinti kobinai (vanšai). 
Graibyta be pasisekimo visą dienąi 
ant rytdienos kobinas už kaž ko už­
kibo. Apsidžiaugta, nes manyta, kad 
tai dratas. Bet betraukiant augštyn 
apie 1,500 sieksnią ilgi, lenciūgai nu­
truko ir draug su dratu, ar ką ten 
bu.o kobinai nutvėrę paskendo.

Vėl laivas nuplaukė 46 mylias atgal 
ir įleidęs naujus lenciūgus ėmė grai­
byti. Vėl po ilgo žvėjavimo lenciū­
gas užkibo už kaž ko. Vėl bekeliant 
augštyn nutruko ir virš 2 varstą ilgas 
paskendo. Trečią kartą paplaukus at- 

|bulyn ir nuleidus naujus grindinius 
I mėginta dratą sužvejoti. Bet ir vėl 
[grindiniai nutruko. Ant laivo daugiau 
i jau nebuvo lenciūgą nė virvią, todėl 
I ne ką veikęs laivas paliko paskendusį 
„kebelį” neišgriebtą ir nuplaukė Bri- 
tanijon. Taip visas darbas nenusisekė.

Bet dabar jau darbas neužmesta. 
Pinigai surasta ir geriau imta rengtis 
prie naujo žygio . Prityrimas daug ko 
pamokino. Tas pats laivas, tie patis 
didžiumoj inžinieriai su naujais dra- 
tais ir su naujomis suktų dratą virvė­
mis (jau ne su sukabintais iš 90 sieks­
nią ilgą gabalą lenciūgais, bet iš vie­
no gabalo kelią mylią ilgio drato vir­
vėmis) išplaukė palengvel, 5 mylias į 
valandą. Užtai po 14 dieną laimingos 
kelionės be jokią prietikių kebelis pa­
guldyta ant jurią dugno visame ilgyj 
tarp Valentia ir Newfoundland, Kana­
da.

Atlikęs užduotį, pertiesęs per jūres 
telegrafo liniją, laivas vėl leidosi į tą 
vietą, kur palikta paskendusis 1865m. 
kebelis. Po 6 dieną žvejojimo, 18 
rugpjūčio kebelis išžvejota ir ant laivo 
imtą taisyti. Tik staigiai pasisupusi 
loivo vilnis ištraukė iš replių dratą ir 
tas vėl paskendo 2 mylią gilume. Po­
rą dienų vėliau laivo žmonės vėl nu­
tverė kobitia s dratą, bet jau nemėgi­
no traukti ant laivo, tik prilaikyti 
vandenyj, kof jūrės apsiramins. Bet 
po ilgo vargo dratas vėl išspruko ir 
paskendo. Po to dar 11 dienų žve,- 
joto be jokio pasisekimo.

„ Liepos 23 d., 1865 m. laivas Great Eastern, paėmęs pustre- 
jo tūkstančio mylią ilgą „kebelį" (dratą) išplaukė iš Vaientijos, 
Airijoj, pakeliuje leisdamas į jūres dratą.

Galutinai laivas metęs tą vietą nu­
plaukė 80 myRą toliau (arčiau Brita.- 
nijos) ir ten pamėgino dratą sužvejo­
ti. Šį kartą pasisekė. 1 rugsėjo dratas 
nutverta. ir išvilkta ant laivo. Meis­
trai dratą sudurė su vežamuoju ant 
laivo dratu ir tokiu budu pasukę ant 
Newfoundland vėl pradėjo dratą gul­
dyti ant jurią dugno. Šį kartą laimin­
gai dratą datraukė ir paguldė iki pat 
Newfoundland krantą.

Tokiu budu per Atlantiko vande­
nynu nuo Valentia iki Newfoundlan- 
do pertraukta dvi telegrafo liniji, du 
kebeliu vietoj vieno.

Tiedu seniai jau apsimokėjo šim­
teriopai.

Berods, po to telegrafai per jūres 
nutiesta daugelyj vietą, kitur desėtką 
tukstančią varstą ilgio. Tarp Šiaurės 
ir Pietą Amerikos j Europą pertrauk­
ta bent 12 liniją (kebelių). Dratas ei­
na aplink Afrikos sausžemį ir per 
Pacifiko (Ramąjį) vandenyną.

Telegrafai ir telefonai-tai vienas iš 
didžiausią mokslo laimėjimų devynio­
liktame šimtmetyj.

Lenin Berlyne.
Bolševiką vadas Lenin išvažiavęs 

su kokiais ten reikalais Berlynan ir 
Vienon. Matomai, ar prašys vokiečią 
„pagelbos“ prieš talkininkus, ar gal 
tik, kaip amerikiečiai įtaria, nori iš 
Kaizerio atsiimti savo algą...Trockio 
pati jau seniai esanti Švedijoj su pus- 
milijoniu rublių aukso, sakoma, „re­
voliucijai platinti”. Ar tik nevyks 
užrubežyn ir pats Trockis su kitu pus- 
milijoniu: dviese drąsiau „revoliuci­
jas platinti“,’ bil pinigą nestinga.

REDAKCIJAI LAIŠKAS.
Gerbama „Iš. Draugo” Redakci­

ja.
Malonėkite patalpinti šį mano 

laišką į draugus ir pažįstamus lietu­
vius Škotijos ir Anglijos.

Šiuomi savo laišku pranešu vi­
siems mano draugams bei pažįsta­
miems tautiečiams, kad aš jau išva­
žiuoju į karės fruntą'. Visai nesitikėjau, 
kad man teks taip ilgai pabūti nuoša­
lyj kulką, net 7 ius mėnesius išsitrau­
kiau po įvairias vietas su brittą ka- 
riumene. Antgalo išsirengėme ir męs 
važiuoti į tikrąją karės teatrą. Aplei­
džiame savo laikinas stovyklas 31 lie­
pos, seredos vakarė. Išvažiuojame 
ciela divizija, tai yra keturi batalijonai 
iš įvairią pulką.

Ačiū labai visiems tiems lietu­
viams mano draugams ir pažįsta­
miems, kurie man prisiunsdavo laiš­
kus, suntinius bei lakraščius. Aš ti­
kiuosi, kad kas nors apie mane atsi­
mins iš karės frunte būnant.

Pasilieku ir busiu visados dėkingas 
mano geradariams. Susirašinėjimas 
gal bus daugiau suvaržytas iš karės 
fronto, ypač lietuvią kalba.

Bet aš manau surasti būdą susineši- 
mams. Likkit sveiki visi mano myli­
mi draugai bei pažįstami Škotijos ir 
Anglijos lietuviai ir lietuvaitės. Lai 
Visagalis Dievas man ir jums padeda, 
kad galėtumėm pasimatyti po tą visą 
liūdėjimo dienų ir.vėl visi drauge gy­
venti ir darbuotis naudai musų tėvy­
nės Lietuvos; Viso labo visiems iš tik­
ros mano širdies.

Kareivis,
A. Kriaučiūnas

6th Batt. Somerset Light Infant)y
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Vokiecziai Traukiasi.
KUR APSISTOS?

Prancūzijoj mūšiai šiek tiek suma­
žėjo ir tik „kišenėje” — tarp Rheims 
ir Soissons kai kuriuose kaimuose 
kariauta smarkiau. Prancūzai netikė­
tai įsiveržė į patį Soissons miestų ir 
dasivarė iki upės Aisne. Amerikonai 
nuo Rheims pusės užgriebė svarbų 
punktų ant upės Vesel, miestelį Fis- 
mes. Vokiečiai apleido pietinį upės 
Vesel krantų, traukiasi ant upės Aisne, 
į šiaurę. Tokiu budu „kišenė” tarp 
Rheims ir Soissons pranyko, vokie­
čiai pasitraukė, frontas pasidarė tie­
sus.

Bet Čion dar nesimato galo vokie­
čių atbulyneigai. Apsistota tik trum­
pam laikui, kad butų galima suspėti 
pravežti toliau per upę Aisne armo- 
tas ir kariumenę. Manoma, kad toj 
fronto dalyj vokiečiai dar keletu my­
lių atbulyn trauksis ir net perėję per 
upę Aisne neapsistos ilgam, o galu­
tinai apsilaikys ant tų pačių pozicijų, 
kur laikėsi 1915 ir 1916 m., kol jų iš 
ten neiškrapštė prancūzai 1917 m. 
Tos pozicijos randasi nelab tolimai 
į šiaurę nuo upės Aisne.

To negana, vokiečiai netikėtai pa­
sitraukė atbulyn keletu varstų brittų 
fronte prie upės Ancre ir miesto Al­
bert ir dar toliau prancūzų fronte 
prie upės Avre, arti miesto Mont- 
didier.

Kadangi tos vietos irgi nebuvo 
tiesiu frontu, tai jos vokiečiai telaikė 
pasitikėdami iš čion pasivaryti toliau 
ir užimti Amiens ar prasimušti arčiau 
Paryžiaus. Dabar, matomai, vokiečiai 
nesitiki čion galėsiu pirmyn prasimuš­
ti, nemano užpulti ir todėl patis pasi­
traukė į tiesesnį, saugesnį frontų. Pa­
sitraukimas nėra tolimas, vos keletu 
varstų.

Kariški peržvalgininkai skelbia 
kad jau esu vokiečiams trūksta karei­
vių ir jie nebemanų toliau užpuldi­
nėti, tik gintis, kaip kad buvo 1916 
ir 1917 metais. Beja, tie kariški kri­
tikai kur kas tankiau pranašavo klai­
dingai, neg teisingai. Ir šiuo kartu 
kas bežino kaip ten vokiečių manoma 
ar kaip ten ateityj bus. Gan aišku tik, 
kad vokiečiams paskiausis žygis iš 
abiejų pusių Rheimso smarkiausiai 
nepavyko. Rašoma, kad į rytus nuo 
Rheimso užpuolime (visai nenusise­
kusiame) dalyvavo 40 vokiškų divi­
zijų, o į vakarus (Rheims-Soissons 
„kišenėj”) 47. Rods, mušis į rytus 
nuo Rheims tensės tik dienų o į va 
karus nuo Rheims tebsitensia ikšiol 
jau kelinta sųvaitė, tai čion ir divizi­
jos labiau kenčia.

Visgi sakyti, kad vokiečiai galuti­
nai pralaimėjo ir įveikti—dar toli- 
gražu perangsti. Atbulyneiga vokie­
čiams ne naujiena, ir daug kartų jau 
jie atbulyn traukės prieš pradedant 
pažangų.

„Draugai” Pjaunasi.
„Socijalistai” ypač lietuvių varosi ant to, kad visi tytulai ir 

pavadinimai butų panaikinti, o paliktų iš vardo visi „draugai” ir 
„drauges”. Na, del vardo negi griebsis kardo! Te sau butų visas 
pasaulis iš „draugų” ir draugių, tebūtų visi carai ir didžiūnai bei 
mokslinčiai „draugais” ir „draugėmis” kožno kiaulaganio.

Visas juokas tame, kaip tų „draugiškumų” supranta ir aiš­
kina darbais patis „socijalistai” savo tarpe. Draugiškumas pas jų 
taip didelis, kad vienas „draugas” gatavas kitus praryti it žuvis 
žuvį. Tarp vieno „socijalisto” ir kito tiek draugiškumo, kiek tarp 
šunies ir katės.

Atmename, kaip Amerikoj tarpe savęs rijosi ir dabar rijasi 
lietuvių „socijalistai” iš „Keleivio”, Laisvės”, „Naujienų” ir „Ko­
vos”. Kapsukas kuolus tašė ant galvos Gegužio ir Michelsonas 
drapstė purvais į Kapsukų, taip šimtai pavyzdžių. Jei ne Amerikos 
dėdės su buože-tai butų iŠsigriaužę kits kitų.

Rusijoj, kur dėdės su lazda nėra ir kur „laisvė” kožnam 
kas turi stipresnę kumštį ar mažiau sųžinės, tojoj Rusijoj „socija- 
listų” savytarpinis „draugiškumas” pasirodė pilnoj grožybėje. 
Stipresni „socijalistai” smaugia silpnesnius.

Bolševikai pasirodė už kitus socijalistus greitesniais. Jie 
spėjo pasisamdyti ir apginkluoti gaujas ir saikas žulikų ir užvar­
dinti „raudonsargiais”; tie persidavė bolševikams pilnai. Su jų pa- 
gelba užtai bolševikų viršus. Kiti socijalistai, „diskusijų” šalinin­
kai turi nusilenkti prieš-šaudyklių ir štikų šalininkus.

Bolševikai su pagelba štikų, šaudyklių ir bombų sustabdė 
visus Rusijoj laikraščius, apart bolševikiškų. Sustabdyta ir social- 
revoliucijonierių spauda. „Draugai”, vadinas, duoda „draugams” 
„laisvę”.

Ne tik taip kas link spaudos, bet ir viskame. Jei „draugas” 
su tavo nuomone nesutinka-vardan švento cicilikizmo surik: tu 
revoliucijos priešas! ir skelk plytgaliu į pakaušį, ar jei turi kuo- 
šauk. Gausi bolševikų pagyrimų už laisvės platinimų ir revoliuci­
jos apgynimų

Štai kokie socijalistų vadai neįtiko socijalistams bolševi­
kams. Tie suriko ant „draugų“: Revoliucijos priešai, jie darė suo­
kalbį prieš revoliucijų, jie subombardavo vokiečių Mirbachų ir 
Eichhornų! To įtarimo buvo gana tam, kad bolševikai „draugai” 
suėmę apie 300 menševikų „draugų” juos visus sušaudė. Vardan 
draugiškumo ir laisvių.

Bet dar puikesnį „draugiškumų” vieni kitiems socijalistai 
parodė prie Jaroslavlio miesto. Ten bolševikų „draugų” raudon- 
sargiai kovojo prieš menševikus „draugus“—socijal-revoliucijo- 
nierius. Kova tensės 15 dienų. Socijal-revoliucijonieriai užėmę 
miestų išplumpino daug šimtų „draugų”—socijal-bolševikų. Po 
kovos bolševikai miestų atmušė ir suėmė 1500 „draugų“ į nelais­
vę. Iš tų „atkeršijimui“ paėmę 300 tuojau sušaudė ant vietos be 
teismo. Taip su pasigerėjimų rašų Maskvos bolševikų laikraščiai.

Nėr kų sakyti, myli draugai draugus ir laisvę myli. Tik iš 
meilės ir smaugia vieni kitus.

Nesiūlijo Taikos.
Brittų valdžia skelbia, buk naujais laikais negauta iš vokie­

čių jokio taikos pasiulijimo. Ir jokių tarybų tame klausime nebu­
vę. Laikraščiai skelbia, buk buvusis užrubežinių dalykų vokiečių 
ministeris žinomas "sutaikintojas“ Brest Litovske ir Rumanijoj, 
baronas fon Kuhlmann „pražuvęs“, ištikro atvykęs Holandijon ir 
ten belandans su tikslu pradėti derybas apie taikų.

Caro Paskutinioji.
Sakoma, buk caras Nikolai pastatytas sušaudymui užsilai­

kęs gan ramiai ir jo paskutinieji žodžiai buvę: Nežudykit (Pošča- 
dyte) mano žmonos ir nekaltų, nelaimingų vaikų. Tegul mano 
kraujas apsaugos Rusijų nuo žlugimo.

Brittai Vladivostoke.
Brittų kariumenės ir jurininkų būriai išlipo Vladivostoke. 

Bolševikai Rusijoj suareštavo nemaž talkininkų oficierių.

Czeko- Slovakai Rusijoj.

Bolševikai praneša savo spaudoj:
—Archangelske brittai ir prancūzai išsikėlė. Eina gelžkelio 

linija. Musų (bolševikų) štabas Obozerskoj. Čeko-Slovakų fronte 
čeko-slovakai paėmė miestus Samara, Ufa, Novo-Nikolajevsk, Je- 
katerinburg ir Simbirsk. Ant Dono męs pasitraukėm į Prorino. 
Siunčiame pagelbų į Kazan ir Simbirskų. Panedėlyj (5 rugpj) če­
ko slovakai apšaudė Kazan.

Moteris Rusijon.
Kiek teko girdėti, dar nevežama lietuvių moteris Rusijon, 

nors ir užsirašiusios. Kada bus vežama-nėra žinios, gal dar ne­
greitai.

Koncertas ir Šokiai.
Craigneuk’o jaunuomenės būrelis 

rengia prašmatniausių koncertų ir šo­
kius Craigneuk bažnytinėj svetainėj: 
17 d. RUGPJŪČIO, SUBATOJ.

Puikiausia programa: dainos, eilės, 
šokiai ir tt.

Pradžia nuo 4-tos vai. po pietų ir 
tensis iki 11 tai vakaro.

Kviečiame visus atsilankyti.
Rengėjai.

Sąjungos Reikalai. 
Atskaita.

„IŠ. DRAUGO” SPAUSTUVĖS, Už 
BALANDĮ, GEGUŽĮ, IR BIRŽELĮ

MĖNESIUS 1918 m.
INE1GOS: £: § p. E.

1-m? balandžio kasoj buvo 10 5 3 į 
Užage. gautaužlaikr.„Iš. Dr.”60 0 1 0 
Už prienumeratas gauta 7 18 1 0 
Už spaustuvės atskirus darbus 2 16 6 0 
Už pard. knygas spaustuvė! 5 19- 7 0 
Už apgars. ir pajieškojimus 1 8 8 0 
Už organą iš 4,Pašalp. Dr.” 3 0 0 0

. Viso labo jeigu: £91 8 2 Į

IŠLAIDOS:
Darbininkams išmokėta £44 0 5 į 
Popiero įvairaus pirkta už 10 8 6 į 
Ekspedicija ir išsiunt. laikr 9 6 1 J 
Visokių išlaidų, priskaitant: randą, elektrą, 
vandenį ir kitus menkniekius 15 14 5 į

Viso išlaidų: £79 9 7 0

Įeigų buvo £91 8 2 į
Išlaidų buvo £79 9 7 0 

1-mą liepos kasoj atliko £11 18 7 į 
Kasierins: ktin. J. Narbutas,

Finansų rast. J. Valaitis.

Šiuomi dekuojame Glasgowo „Blai- j 
vybės Dr ” kuopai už užleidimą J, 
mums parengimui koncertėlio svetai­
nės.

„Šviesos Dr." Valdyba.

DIDŽIAUSIA ir SENIAUSIA 
LIETUVIŲ ĮSTAIGA VISOJ 

BRITANIJOJ.

Varpas L draugovę.

Krautuvė visokių valgomų ir šiaip 
kitokių daiktų.

DRAPANŲ KRAUTUVĖ.
Vyriškų ir moteriškų aprėdalą. 

Dirbtuvė moteriškų rūbų pagal nau­
jausios mados, kiekvienai pritaikinta.

WHOLESALE ŠTORAS.
Perkupčiams arba į kitas kriauhi- 

ves parduodama daug pigiaus
Kas kų nori gauti ar dažinoti mel­

džiame kreiptis ant žemiau padėto ad­
reso:

VARPAS b
104-116 Main Street, 

Bellshill, Lanarkshire.

SĄJUNGOS C-ro K-to VALDYBOS, 
ADRISAI.

Pirmininkas-. D. Strungis, 116 
Main Srt. Bellshill.

Jo pagelb. V. Miliūnas, 41 Auchinetų 
Rd. Blantyre.
Kasierius: kun. J. Norbutas, Mossend.
Finansų ras. J. Valaitis, 281 Eglinton 

tr. Glasgow. S. S.
Centro ras. J. Vencius, 281 Eglinton 

Sir., Glasgow. S. S.
Revizoriai:

A. Karuža, 24 Hamilton Road ir A. 
Sakalauckas, abu Bellshill.

Prmted and Published by Lithu­
anian St. Joseph’s Society at 
281a EglintStreet, Glasgow S. S."
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